
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N.  172

OGGETTO:

Approvazione  dello  schema di  bilancio  di  previsione  finanziario  2026/2028 
(Art. 11 D.Lgs. N. 118/2011)      

L’anno duemilaventicinque addì venti del mese di  novembre alle ore 17:40 nella solita sala delle 
adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

                                            Cognome e nome                                                                        Presente

Arch. NASI Fabrizio Giacomo 
CARRINO NICOLA, ALESSANDRO 
SOLA IVO GIUSEPPE 
COLOMBERO MASSIMO FRANCESCO 
CAPELLINO VERONICA 

SI 
NO 
SI 
SI 

NO 

Totale presenti :
Totale assenti :

3
2

Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale   Mondino  Dott.  Dario il  quale  provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della 
legge  5  maggio  2009  n.  42  e  recante  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  
contabili  e degli schemi di bilancio delle regioni,  degli enti locali e dei loro organismi”,  come 
modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato e integrato dal decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio 
sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di  
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

Vista  la  deliberazione  del  C.C.  n.  12  del  22/07/2025  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) semplificato 2026/2028;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 171 in data odierna, con la quale è stata 
deliberata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2026/2028 ai fini 
della presentazione al Consiglio comunale;

Considerato  che  i  responsabili  di  servizio,  di  concerto  con  il  responsabile  del  servizio 
finanziario, hanno elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2026/2028;

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2026/2028 (depositato agli atti) redatto 
secondo l’All.9 al D.Lgs. n. 118/2011, il quale risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 
174, D.Lgs. n. 267/2000 nonché dal dall’art. 11, comma 3, D.Lgs. n. 118/2011;

Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali e applicati 
di cui al D.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della 
finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

Ritenuto che, al fine di garantire la permanenza degli equilibri di bilancio nel tempo e tutelare 
l’ente da eventuali carenze, occorre massimizzare l’attenzione all’attivazione di ogni spesa corrente, 
garantendo comunque il livello di qualità dei servizi resi, subordinandola alla sua reale copertura 
monetaria, nel pieno rispetto del dettato dell’art. 183 TUEL.

Ritenuto  di  provvedere  all'approvazione  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2026/2028 
entro il 31/12/2025;

Rilevato che secondo l’articolo 1, comma 3, del decreto 11 novembre 2011 del Ministero 
delle  infrastrutture  e  dei  trasporti,  il  programma  triennale  e  l’elenco  annuale  sono  deliberati 
unitamente al bilancio di previsione, di cui costituiscono parte integrante (ai sensi del comma 9, art.
128, del d.lgs. 163/2006);

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale  n. 165 in  data odierna avente ad oggetto: 
“Adozione del programma triennale dei lavori pubblici 2026/2028 e dell'elenco annuale dei lavori 
per l'anno 2026 e del programma triennale di beni e servizi 2026/2028 (art. 37, commi 1, 2, 3, del  
D.Lgs. n. 36/2023) – Aggiornamento”;

Rilevato che l’art. 58 del d.l. 25 giugno 2008, n. 112 convertito con modificazioni dalla legge 
6  agosto  2008,  n.  133  demanda  all’organo  di  governo  l’individuazione  dei  beni  immobili  di 
proprietà dell’ente, non strumentali all’esercizio delle proprie funzioni istituzionali, suscettibili di 



valorizzazione ovvero di alienazione mediante la redazione di apposito elenco;

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 96 del 03/07/2025 avente ad oggetto: “Ricognizione 
dei beni immobili di proprietà comunale suscettibili di alienazione e(o valorizzazione (art.  58 l.  
133/2008) – anno 2026”;

Dato atto che la manovra finanziaria dell’ente che trova espressione nei dati di bilancio di 
previsione si articola nei seguenti punti:

• addizionale comunale all’Irfef – conferma delle aliquote stabilite dal C.C. con deliberazione 
n. 18 del 19/12/2024;

• Imu  (imposta  municipale  propria)  –  conferma  delle  aliquote  stabilite  dal  C.C.  con 
deliberazione n. 19 del 19/12/2024;

• canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone 
per  le  aree  e  spazi  mercatali  –  conferma  aliquote  stabilite  dalla  Giunta  Comunale  con 
deliberazione n. 19 del 11/02/2021;

• mensa scolastica – conferma delle tariffe come da delibera della G.C. n. 106 del 14/09/2023;

• trasporto  alunni  –  conferma delle  tariffe  stabilite  con deliberazione  della  G.C.  n.  60  del 
10/06/2021;

• peso pubblico – conferma tariffe stabilite con deliberazione della G.C. n. 116 del 28/11/2013;

• rimborso spese per fotocopie – conferma tariffe stabilite con deliberazione della G.C. n. 136 
del 02/12/2010;

• rimborso spese per kit ricarica per raccolta differenziata e compostatori – conferma tariffe 
stabilite con deliberazione della G.C. n. 137 del 02/12/2010;

• tariffe per l’utilizzo dei locali comunali – conferma tariffe stabilite con deliberazione della 
G.C. n. 121 del 01/12/2011;

• tariffe servizi cimiteriali – conferma tariffe stabilite con deliberazione della G.C. n. 141 del 
28/12/2017 e  G.C. n. 30 del 12/03/2019;

• tariffe  relative  ai  diritti  di  segreteria  dell’ufficio  tecnico  –  conferma  tariffe  stabilite  con 
deliberazione della G.C. n. 126 del 02/12/2021;

• Contributo  amministrativo  per  le  domande  di  riconoscimento  della  cittadinanza  italiana 
presentate ai sensi degli articoli 1, 2, 3 e 14 della legge 5 febbraio 1992, n. 91, o degli articoli 
1, 2 , 7, 10, 11 e 12 della legge 13 giugno 1912, n.555, per ciascun richiedente maggiorenne, 
nonchè per le richieste di certificati o di estratti di stato civile formati da oltre un secolo - 
commi 636/637/638 legge di bilancio 2025 – deliberazione G.C. n. 27 del 06/03/2025;

• Interventi per l’accoglienza dei migranti stagionali - approvazione tariffazione a carico delle 
aziende  e  schema  di  dichiarazione  di  accettazione  contratto  di  ospitalità  per  lavoratori 
stagionali  per  l’utilizzo  delle  strutture  di  accoglienza  –  deliberazione  della G.C.  n.  163 
approvata in data odierna;

• individuazione dei servizi pubblici a domanda individuale come da delibera approvata in data 
odierna;

• tari  (tributo  comunale  sui  rifiuti  e  servizi):  con  separato  provvedimento  il  Consiglio 
Comunale provvederà ad approvare le relative tariffe.

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  approvata  in  data  odierna  ad  oggetto: 
“Codice  della  strada  -  violazioni,  proventi  sanzioni  amministrative  pecuniarie  relative  all'anno 
2026”;

Visti gli schemi del bilancio di previsione 2026/2028 secondo i criteri e gli schemi di cui al 



d.lgs. 118/2011 che assumono carattere autorizzatorio;

Dato atto che tali documenti sono stati predisposti secondo il programma di attività  approvato 
dal Consiglio ed in conformità agli indirizzi generali politico-amministrativi dallo stesso espressi;

Ritenuto che sussistono tutte le condizioni previste dalla legge per sottoporre il bilancio di 
previsione  2026/2028  e  gli  atti  contabili  dai  quali  lo  stesso  è  corredato  all’approvazione  del 
Consiglio comunale;

Richiamata  la  normativa  in  materia  di  bilanci  comunali  (artt.  170,  171,  e  174 del  d.lgs. 
267/2000) ed il d.lgs.118/2011;

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs. n. 118/2011;

- lo Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

 
Acquisito  il  parere favorevole reso dal  Responsabile  del  servizio in  ordine alla  regolarità 

tecnica e contabile, ai sensi dell’art.49.1 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 
3.1, lett. b), del d.l. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito in l. 7 dicembre 2012, n. 213;

Con votazione unanime e favorevole, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

1. Di approvare, in conformità alle nuove modalità previste dal d.lgs. 118/2011, lo schema di 
bilancio di previsione 2026/2028 e la relativa nota integrativa depositata agli atti; 

2. Di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2026/2028, redatto secondo i  principi 
generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di 
finanza pubblica, presenta  gli equilibri come dall'allegato A) e le risultanze finali come da 
allegato B).

3. Di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11,  comma 
3, del D.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del D.Lgs. n. 267/2000;

4. Di dare atto che ai fini del pareggio del bilancio 2026/2028 la manovra tariffaria in sintesi 
comporta:

• addizionale  comunale  all’Irfef  –  conferma  delle  aliquote  stabilite  dal  C.C.  con 
deliberazione  n. 18 del 19/12/2024;

• Imu  (imposta  municipale  propria)  –  conferma  delle  aliquote  stabilite  dal  C.C.  con 
deliberazione n. 19 del 19/12/2024;

• canone  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria  e  del 
canone per le aree e spazi mercatali – conferma aliquote stabilite dalla Giunta Comunale 
con deliberazione n. 19 del 11/02/2021;

• mensa  scolastica  –  conferma  delle  tariffe  come  da  delibera  della  G.C.  n.  106  del 
14/09/2023;



• trasporto alunni – conferma delle tariffe stabilite con deliberazione della G.C. n. 60 del 
10/06/2021;

• peso  pubblico  –  conferma  tariffe  stabilite  con  deliberazione  della  G.C.  n.  116  del 
28/11/2013;

• rimborso spese per fotocopie – conferma tariffe stabilite con deliberazione della G.C. n. 
136 del 02/12/2010;

• rimborso spese per kit ricarica per raccolta differenziata e compostatori – conferma tariffe 
stabilite con deliberazione della G.C. n. 137 del 02/12/2010;

• tariffe per l’utilizzo dei locali comunali – conferma tariffe stabilite con deliberazione della 
G.C. n. 121 del 01/12/2011;

• tariffe servizi cimiteriali – conferma tariffe stabilite con deliberazione della G.C. n. 141 del 
28/12/2017 e  G.C. n. 30 del 12/03/2019;

• tariffe relative ai diritti  di segreteria dell’ufficio tecnico – conferma tariffe stabilite con 
deliberazione della G.C. n. 126 del 02/12/2021;

• Contributo amministrativo per  le  domande di  riconoscimento della  cittadinanza italiana 
presentate ai sensi degli articoli 1, 2, 3 e 14 della legge 5 febbraio 1992, n. 91, o degli  
articoli 1, 2 , 7, 10, 11 e 12 della legge 13 giugno 1912, n.555, per ciascun richiedente 
maggiorenne, nonchè per le richieste di certificati o di estratti di stato civile formati da oltre 
un secolo -  commi 636/637/638 legge di bilancio 2025 – deliberazione G.C.  n.  27 del 
06/03/2025;

• Interventi  per  l’accoglienza dei  migranti  stagionali  -  approvazione  tariffazione  a  carico 
delle aziende e schema di dichiarazione di accettazione contratto di ospitalità per lavoratori 
stagionali  per  l’utilizzo delle  strutture di  accoglienza – deliberazione della G.C. n.  163 
approvata in data odierna;

• individuazione dei servizi pubblici a domanda individuale come da delibera approvata in 
data odierna;

• tari  (tributo  comunale  sui  rifiuti  e  servizi):  con  separato  provvedimento  il  Consiglio 
Comunale provvederà ad approvare  le relative tariffe.

5. Di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del prescritto 
parere;

6. Di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, unitamente 
agli  allegati,  secondo i  tempi  e  le  modalità  previste  dal  vigente  regolamento  comunale  di 
contabilità.

7. Di  dichiarare,  successivamente,  ad  unanimità,  il  presente  provvedimento  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, al fine di rispettare la 
tempistica per l’approvazione del bilancio.



Il Presidente
 Arch. NASI Fabrizio Giacomo  *

Il Segretario Comunale
 Mondino Dott. Dario  *

   * Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa


